
  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 53/2016, DE 05 DE JULHO DE 2016 

Aprova implantação do Curso 

de Engenharia de Controle e 

Automação do Campus 

Catanduva 

O PRESIDENTE DO EM EXERCÍCIO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO. no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 05 de julho de 2016. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar implantação do Curso de Engenharia de Controle e 

Automação do Câmpus Catanduva. conforme estrutura curricular anexa. 

Art. 2.º - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 



  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

   
(Criação: Lei nº 11.892, de 29/12/2008) 

Campus Catanduva Carga Horária 
Mínima do Curso: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                  

Estrutura Curricular de Engenharia de 3960,0 

INSTITUTO ' Controle e Automação 

SÃO PAULO Base Legal: Lei 9394/96 e Resolução CNE nº 11/2002 

Resolução de autorização do curso no IFSP: nº 53 de 05/07/2016 [Neco Cias! 

Componente Curricular Códigos quarto no | aulgao o). ho ned Ra 
Prática | Prof. | sem. Aulas Horas 

Comunicação e Linguagem CLIE1 il 1 2 40 33,3 

Fisica | FS1E1 AE 1 4 80 66,7 

« |Laboratório de Fisica | LF1E1 P, 2 2 40 38.3 

- Cálculo | CAtE1 im 1 4 80 66,7 

º Geometria Analítica GEAE1 ). 1 a 80 66,7 

“ [Segurança do Trabalho SEGE1 T 1 2 40 33,3 

Metrologia Industrial METE1 T/P 2 4 Bo 66,7 

Algoritmos e Lógica de Programação ALPE1 TIP 2 4 80 66,7 

JFísica Il FS2E2 TE 1 4 80 66,7 

ILaboratório de Fisica Il LF2E2 P 2 2 40 33;3 

: JÁlgebra Linear ALGE2 HE 1 2 40 33,3 

2 Calculo Il CAZE2 T 1 4 80 66,7 

o |Quimica QUIE2 TIP 2 2 40 33,3 

E Eletricidade Básica ELBEZ2 TIP 2 4 80 66,7 

Desenho Técnico DTMEZ TIP 2 2 40 35,3 

Programação de Computadores PRCE2 TIP 2 4 Bo 66,7 

Fisica ll, FS3E3 T 1 4 80 66,7 

Laboratório de Fisica Ill EFSES3 “P 2 2 40 33,3 

. [Cálculo Ill CA3E3 1 4 80 66,7 

Ê Estatística | ESTES 1 2 40 33,3 

E Circuitos Elétricos CELE3 T/P 2 4 80 66,7 

9 IDesenho Assistido por Computador DACE3 P 2 4 80 66,7 

Tecnologia dos Materiais TCMES3 fe 1 2 40 33,3 

Organização de Computadores ORGE3 T 1 2 40 33,9 

Fisica IV FS4E4 JE 1 2 40 33,3 

Cálculo IV CA4E4 T 1 4 80 66,7 

Eletrônica Analógica | EA1E4 ij; 1 4 80 66,7 

- |Laboratório de Eletrônica Analógica | LA1E4 E 2 2 40 33,3 

ç Eletrônica Digital | ED1E4 T 1 4 80 66,7 

a Laboratório de Eletrônica Digital | LD1E4 P 2 2 40 33 

“ IMecânica dos Fluidos MFLE4 E: 1 2 40 33.3 

Resistência dos Materiais RESE4 e 1 4 80 66,7 

IMetodologia Cientifica MTCE4 T 1 2 40 38,3 

* JArquitetura de Computadores ARQE4 EI 1 2 40 33,3 

Métodos Numéricos MENES TIP 2 4 80 66,7 

Eletrônica Analógica |l EAZES a 1 4 80 66,7      



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                  

  

  

  

  

  

    

. |Laboratório de Eletrônica Analógica || LAZES P 2 2 40 333 

ç Eletrônica Digital || ED2E5 Ti 2 Im 40 SS q 

= Laboratório de Eletrônica Digital || LD2E5 P 2 2 40 33,3 

é: Elementos de Máquinas ELMES ad 1 4 80 66,7 

Ensaios Mecânicos ENSE5 |: T/P 2 2 40 83,3 

Termodinâmica TERES JE 1 4 80 66,7 

Eletrônica de Potência EPOE6 TIP 2 4 80 66,7 

|Máquinas Elétricas MELE6 TIP 2 4 80 66,7 

& IMicrocontroladores e Microprocessadores MICE6 TIP 2 & 80 66,7 

& |Sistemas de Controle "* | SCOE6 li 1 4 80 66;7 

o Sistemas Hidráulicos e Pneumáticos SHPE6 TIP 2 4 80 66,7 

Transferência de Calor e Massa TRCE6 E 1 2 40 33,3 

Usinagem dos Materiais USIE6 TIE 2 4 80 66,7 

Comandos Elétricos COLE7 T/P 2 4 80 66,7 

Controle de Processos COPE7 T 1 4 80 66,7 

E Instrumentação Eletrônica e Aquisição de Dados IEAE7 TIP 2 4 80 66,7 

& |sensores e Atuadores SEREM) T 1 4 80 66,7 
R. [Sistemas Microcontrolados SMIE7 TIP 2 4 80 66,7 

Mecanismos à MECE7 T 1 2 40 33:93 

Processos de Fabricação PRFE7 TIP 2 4 80 66,7 

Controladores Lógicos Programáveis CLPE8 TIP 2 4 80 66,7 

Controle Discreto CODE8 Y 1 4 80 66,7 

Instalações Elétricas Industriais IEIES T 1 4 80 66,7 

E Redes Industriais e Sistemas Supervisórios RISE8 T 1 2 40 33,9 

5 Comando Numérico Computadorizado CNCE8 TIP 2 4 80 66,7 

So Energia e Máquinas Térmicas EMTES TIP 2 4 80 66,7 

Sistemas de Manutenção SMAE8 T 1 2 40 33,3 

Administração e Economia para Engenheiros ADEE8S JF 1 2 40 33,3 

Gestão da Produção GEPE8 T 1 5º 40 33,3 

Robótica ROBE9 1 4 80 66,7 

E Sistemas Embarcados SEBE9 T/P 2 2 40 33,3 

A Sistemas Flexíveis de Manufatura SFME9 T/P 2 2 40 33;3 

à |Projetos de Controle e Automação PCAES9 TIP E 2 40 33,3 

Gestão da Qualidade GEQE9 T 1 2 40 333 

- |Engenharia do Meio Ambiente EME1O T 1 Z 40 33, 

ê Ética e Tecnologia ETE1O T 1 a 40 33,3 

õ 

+ 

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 4440 

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 3700,0 

Trabalho de Conclusão de Curso (obrigatório) 100,0 

Estágio Curricular Supervisionado (obrigatório) 160,0 

CARGA HORÁRIA TOTAL MÍNIMA 3960,0 

LIBRAS - Disciplina Optativa EuBeto | T/P | Wo. | 2 | 33,3 
Atividades Complementares (facultativas) 80,0 

CARGA HORÁRIA TOTAL MÁXIMA 4073,3     

  

OBS: Aulas com duração de 50 minutos - 20 semanas de aula por semestre  


